Kính gửi: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

Ngày 21 tháng 02 năm 2024, Cục Thuế tỉnh Điện Biên nhận được Văn bản
số 52/TTBVTV-HCTH ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Chi cục Trồng trọt và
Bảo vệ thực vật về việc Quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2023 đối với
trường hợp nghỉ thôi việc của ông Đỗ Mạnh Dũng. Sau khi xem xét nội dung văn
bản, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm b khoản 2 Điều 8 Thông tư 111/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ
Tài chính quy định thời điểm xác định thu nhập chịu thuế:

“b) Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế.
Thời điểm xác định thu nhập chịu thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền

công là thời điểm tổ chức, cá nhân trả thu nhập cho người nộp thuế.”
Tại tiết d.2 điểm d khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định:
“d.2) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy quyền quyết

toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập, cụ thể như sau:
Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03

tháng trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức,
cá nhân trả thu nhập thực hiện việc quyết toán thuế, kể cả trường hợp không
làm việc đủ 12 tháng trong năm. Trường hợp cá nhân là người lao động được
điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới theo quy định tại điểm d.1 khoản này
thì cá nhân được ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức mới.

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03
tháng trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức, cá
nhân trả thu nhập quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc đủ 12 tháng
trong năm; đồng thời có thu nhập văng lai ở các nơi khác bình quân tháng trong
năm không quá 10 triệu đồng và đã được khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo tỷ
lệ 10% nếu không có yêu cầu quyết toán thuế đối với phần thu nhập này.”

Tại điểm i khoản 1 Điều 25 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15 tháng 08
năm 2013 của Bộ Tài chính quy định khấu trừ thuế:

“i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân cư

trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều 2

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:        /CTDBI-KK
V/v trả lời chính sách thuế TNCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng     năm

2

Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả thu
nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo mức 10%
trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

Trường hợp cá nhân chỉ có duy nhất thu nhập thuộc đối tượng phải khấu trừ
thuế theo tỷ lệ nêu trên nhưng ước tính tổng mức thu nhập chịu thuế của cá nhân
sau khi trừ gia cảnh chưa đến mức phải nộp thuế thì cá nhân có thu nhập làm cam
kết (theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế) gửi tổ chức
trả thu nhập để tổ chức trả thu nhập làm căn cứ tạm thời chưa khấu trừ thuế thu
nhập cá nhân.

Căn cứ vào cam kết của người nhận thu nhập, tổ chức trả thu nhập không
khấu trừ thuế. Kết thúc năm tính thuế, tổ chức trả thu nhập vẫn phải tổng hợp danh
sách và thu nhập của những cá nhân chưa đến mức khấu trừ thuế (vào mẫu ban
hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế) và nộp cho cơ quan thuế. Cá
nhân làm cam kết phải chịu trách nhiệm về bản cam kết của mình, trường hợp phát
hiện có sự gian lận sẽ bị xử lý theo quy định của Luật quản lý thuế.

Cá nhân làm cam kết theo hướng dẫn tại điểm này phải đăng ký thuế và có
mã số thuế tại thời điểm cam kết.”

Đề nghị đơn vị căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, đối chiếu với các
nghiệp vụ kinh tế thực tế phát sinh tại đơn vị để thực hiện việc kê khai theo đúng
quy định của pháp luật Quản lý thuế.

Cục Thuế tỉnh Điện Biên thông tin để Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực
vật được biết và thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị
liên hệ với Cục Thuế tỉnh Điện Biên (Qua phòng Kê khai và Kế toán thuế, số
điện thoại: 02153.829680) để được hỗ trợ, giải đáp./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế (để b/c);
- Website Cục Thuế;
- Các phòng: TTKT, NVDTPC, TTHT;
- Lưu: VT, KK.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                 Phạm Thị Thúy

		2024-02-28T09:36:54+0700
	VN
	Nguyễn Văn Khải
	Ký bởi Nguyễn Văn Khải

		2024-02-28T10:00:36+0700
	VN
	Phạm Thị Thúy
	Ký bởi Phạm Thị Thúy

		2024-02-28T10:12:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:174, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-28T10:12:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:174, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-28T10:12:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:174, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-28T10:12:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:174, ngày 28, tháng 02, năm 2024

		2024-02-28T10:12:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN